

KOŚCIÓŁ FRANCISZKANÓW W OPOLU

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE

XXV NIEDZIELA ZWYKŁA

22 września 2019

Bardzo serdecznie witamy wszystkich naszych dobroczyńców, sympatyków i gości na XX Jarmarku Franciszkańskim.

Jarmark jest imprezą charytatywną, promującą postać i duchowość Św. Franciszka z Asyżu oraz nasz klasztor w Opolu, skrywający w swoim wnętrzu Nekropolię Piastów Śląskich. Dochód przeznaczony zostanie na dalszy remont i uświetnianie naszego zabytkowego kompleksu kościelno - klasztornego. Tradycyjnie polecamy: smalec franciszkański, który będzie można degustować przed klasztorem, Krówki Św. Franciszka, kołacz śląski, różnego rodzaju specyfiki ziołowe (np. Maść Mumijo, Balsam Kapucyński, zioła o. Grzegorza Sroki, zioła z Panewnik, wesołe miasteczko, konkursy i animacje dla dzieci, zwiedzanie kościoła i klasztoru.

Z okazji XX Jarmarku został wydany okolicznościowy album, do nabycia którego serdecznie zachęcamy oraz zorganizowano dwie wystawy. Jedna na opolskim rynku a druga w korytarzu przed furtą klasztorną. Zachęcamy do ich obejrzenia oraz skorzystania z bogatej oferty wystawienniczej i handlowej oraz do udziału w programie rozrywkowym Jarmarku. Szczegółowy i bogaty program jarmarku, wraz z imprezami towarzyszącymi, znajduje się na plakatach.

Szczególным patronem obecnego XX Jarmarku jest Sługa Boży o. Wenanty Katarzyniec, Franciszkanin Konwentualny, który dokończył swoje życie w Kalwarii Paławskiej koło Przemyśla. Z tej też okazji, aby poznać i wypromować nieco bardziej postać o. Wenantego, gościmy wśród nas o. Edwarda Staniukiewicza OFM Conv, Postulatora w procesie beatyfikacyjnym o. Wenantego Katarzyńca. Wygłosi na mszach okolicznościowe kazanie i przewodniczyć będzie Sumie o godz. 12.00. Na jarmarku będzie można nabyć też książki o ojcu Wenantym, Nowennę do niego i pamiątkowe obrazki.

Obchody liturgiczne tygodnia:

- w poniedziałek wspomnienie św. Pio z Pietrelciny, prezbitera,
- w środę wspomnienie bł. Władysława z Gielniowa, prezbitera,
- w piątek wspomnienie św. Wincentego a Paulo, prezbitera,
- w sobotę wspomnienie św. Wacława, męczennika.

Niech Bóg, na czas Jarmarku i przez cały tydzień, darzy nas obficie swoim błogosławieństwem, pokojem i dobrem.